Ab illis vero de Candia, qui fuerunt cum tota prodicione et tanto malo, si moverentur verba concordii (*sic*) vel pactorum, ut est dictum, volumus quod dictum collegium caute et dextro modo trahat, audiat et presentiat quicquid potest, non concludendo aliquid ullo modo, sed scribatis velociter quicquid habueratis ordinate, dannificando semper eos sicut inimicos, quod nostra firma intentio est, subito facere potentem armatam (...) pro recuperanda insula nostra⁹⁰.

⁸⁷ *Ibidem*.

⁸⁸ «Tutti quelli de quele parte, me vener a inchlinar, e receveli a gratia e déli s<a>gramento de esser boni e fideli e lial alla Signoria de Venesia» (Trevisan, *Cronaca* cit., c. 118r).

⁸⁹ Jegerlehner, *Der Aufstand* cit., p. 113.

⁹⁰ *Ibidem*.

Riprendendo gli stessi concetti, la *commissio* del febbraio del 1364 appare più complessa. Ai nuovi *provisores* inviati a Creta si rammentava che la remissione era prerogativa assoluta della Signoria e che non si dovevano pertanto rimettere «falla et proditioes (...) iniurias et proditioem illi numero qui dicitur inferius (*i dieci proscritti*), possendo aliis parere et facere sicut vobis videbitur pro factis nostris»⁹¹. Ai provveditori si ricordò inoltre l'importanza e il valore della concessione loro fatta tramite l'estensione dell'*arbitrium*; essi dovevano agire per «sola via iustitie que dicitur inferius», vale a dire «per omnem modum compositionis vel concordii (*sic*)»⁹². Un passaggio molto importante poneva limiti all'*arbitrio* dei provveditori nel concedere reintegri esagerati e avvertiva gli ufficiali che il privilegio grazioso poteva venire esteso sia ai latini sia ai greci:

Prohibemus autem vobis expresse, quod in conventionibus quas habebitis et facietis cum rebellibus nostris Crete, nullo modo possitis eis in communitate seu universitate consentire aliquam prerogativam vel avantagium ultra ea que erant ante novitatem presentem, sed in specialibus aliquibus Latinis vel Grecis propter merita eorum videretur aliquid fiendum vel promittendum, possitis in hoc uti arbitrio vestro sicut vobis pro statu nostro videbitur⁹³.

Al termine del documento si riaffermarono con forza i principi della *commissio*: «item volumus quod possitis tractare et componere cum quibuscumque dominis et personis exceptis infidelibus omnia que vobis pro statu nostro utilia videbuntur»⁹⁴. Gli stessi termini sarebbero stati rivolti nel febbraio del 1365 ai *provisores* incaricati di sostituire i precedenti.

Come si nota da questi esempi, valeva sempre e comunque il principio della deroga per una *iusta causa* che il Collegio veneziano si preoccupava di definire con attenzione. Lo dimostrano ancora una volta i provvedimenti di amnistia presi undici mesi dopo la *commissio* nel 1364, laddove veniva dichiarato che il carattere speciale della soluzione stabilita si doveva alla decisione di porre un termine definitivo al conflitto («pro imponendo finem istis factis»). L'emergenza determinava l'eccezionalità del provvedimento con cui il doge si rivolse a tutti coloro che erano fuggiti da Creta per sottrarsi agli effetti della repressione. Costoro «debeant redire et habitare in insula salvi et securi» poiché – secondo le parole del doge – egli e il suo Consiglio «recepimus ad gratiam nostram»⁹⁵.